
 

 
Ministero Dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI                          DI 
PORDENONE 

Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone – 
 San Vito al Tagliamento - Sacile 

Via Interna, 2 – PORDENONE Tel. 0434231862 - Fax 0434231863 
C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H 

pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 
www.cpiapordenone.edu.it 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche 
 
Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-28305 
 
CUP J54D23001750006 
 

DETERMINA DI AVVIO DEL PROGETTO “Competenze STEM e didattica dell'L2” PER: 
 

- SELEZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERNI/ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER 
INTERVENTO A 

- SELEZIONE DI FORMATORI ESPERTI E TUTOR INTERNI/ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
PER INTERVENTO A 

- SELEZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO INTERNI/ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER 
INTERVENTO B 

- SELEZIONE DI FORMATORI ESPERTI INTERNI/ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER 
INTERVENTO B 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.I. 12 ottobre 1995 n. 326, in tema di “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Scuola 29 novembre 2007; 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 in tema di “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTI l’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165 del 30.03.2001, T.U. sul pubblico impiego e l’art. 43, comma 3, del 
D.I. 129/2018; 

VISTO il Quaderno operativo n. 3 predisposto dal MIM; 
VISTO l’art. 97 Cost. secondo cui le PA fanno fronte ai propri fabbisogni mediante risorse interne, nel 

rispetto dei principi di efficienza, imparzialità e buon andamento; 
VISTO il D.M. 65 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000386 - 05/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/


 

 
Ministero Dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI                          DI 
PORDENONE 

Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone – 
 San Vito al Tagliamento - Sacile 

Via Interna, 2 – PORDENONE Tel. 0434231862 - Fax 0434231863 
C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H 

pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 
www.cpiapordenone.edu.it 

 

 

– Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 al D.M. 65 del 12 aprile 2023 con cui a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata 

la somma di euro 10686,56; 
VISTA la nota N. AOOGABMI-0132935 del 15.11.2023 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento;  
VISTO il progetto “Competenze STEM e didattica dell'L2” elaborato e presentato da codesta Istituzione 

Scolastica in data 02/01/2024;   
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di partecipazione al progetto n. 14 del 26/01/2024; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario di partecipazione al progetto n. 40 del 30/11/2023; 
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Commissario Straordinario con delibera n. 41 del 

29/12/2023;  
VISTO l’Accordo di Concessione firmato dal direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR, con 

prot. n. 10162 del 22/01/2024;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 336 del 31/01/2024; 
TENUTO CONTO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi:  
INTERVENTO A) Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM;  

INTERVENTO B) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al 
miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento;  

DATO CHE per ciascuno degli interventi, è necessario affidare incarichi corrispondenti, così come previsto 
nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 15 novembre 2023;  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla selezione di personale docente esperto interno o esterno 
all’istituzione scolastica a cui affidare i percorsi definiti nell’ambito del progetto 
“Competenze STEM e didattica dell'L2”;  

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, pubblicati all’albo online sul sito web 
dell’Istituto, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli predisposti 
dall’Istituto;  

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida;  
 

DETERMINA 
 
1. l’avvio del progetto “Competenze STEM e didattica dell'L2” codice identificativo M4C1I3.1-2023-

1143-P-28305 CUP J54D23001750006;  
  

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000386 - 05/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/


 

 
Ministero Dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI                          DI 
PORDENONE 

Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone – 
 San Vito al Tagliamento - Sacile 

Via Interna, 2 – PORDENONE Tel. 0434231862 - Fax 0434231863 
C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H 

pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 
www.cpiapordenone.edu.it 

 

 

2. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi di cui in premessa nell’ambito del progetto 
“Competenze STEM e didattica dell'L2” la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti 
percorsi:  

  
INTERVENTO A): Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM  

  
Selezione interna ed esterna per FORMATORI ESPERTI e TUTOR per n. 3 percorsi Intervento A  
Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00/h. Il corrispettivo orario 
omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al 
quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  
Il corrispettivo lordo per i Tutor è stabilito in € 34,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende 
come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte 
le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge. 
 
Selezione interna per minimo n. 1 componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione dell’Intervento 
A  
Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00/h (max 3,51 ore) per un totale di complessivi € 119,64-  
  
INTERVENTO B): Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti  
 
Selezione interna ed esterna per n. 1 FORMATORE ESPERTO per la realizzazione di n. 2 corsi di 
formazione in didattica dell’italiano come lingua seconda 
Il corrispettivo lordo è stabilito in € 122,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come 
importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le 
ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  
  
Selezione interna per n. 1 componenti del Gruppo di Lavoro per la realizzazione dell’Intervento B  
Il corrispettivo lordo è stabilito in € 34,00/h (max 12,67) per un totale di complessivi € 430,92 -  
  
3. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante 

e sostanziale della presente determina;  
  
4. di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle candidature per le 

attività inerenti al Progetto in oggetto.  
  

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000386 - 05/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/


 

 
Ministero Dell’Istruzione e del Merito 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI                          DI 
PORDENONE 

Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone – 
 San Vito al Tagliamento - Sacile 

Via Interna, 2 – PORDENONE Tel. 0434231862 - Fax 0434231863 
C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H 

pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 
www.cpiapordenone.edu.it 

 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato all’albo e in amministrazione 
trasparente sul sito web dell’istituto.     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rossella Quatraro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

  

PNMM164001 - A82A410 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000386 - 05/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/

		2024-02-06T14:39:14+0100
	ROSSELLA QUATRARO




